



COMUNE DI VERNANTE

PROVINCIA DI CUNEO

DETERMINA N. 245 DEL 28/06/2024

AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: "PROGETTO PILOTA PER LA GESTIONE DEL BOSCO PRODUTTIVO, BANDITA PALANFRE" (CUP: C11G22000210006) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU, PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.2" - AFFIDAMENTO LAVORI (CIG: B20DD67736)

**IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
UFFICIO LAVORI PUBBLICI**



Visti:

il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

il D.lgs. 23 Giugno 2011, n.118 e s.m.i.

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di Contabilità;

Viste:

la deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025, con la quale sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili di Area dell'Ente;

la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

il decreto n. 14/2023, con il quale la sottoscritta OSEDA Geom. Giada è stata nominata Responsabile dell'Area Tecnica - Servizio Lavori Pubblici;

Premesso che:

- con decreto del 28/09/2022, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato Regioni - ha approvato la graduatoria delle proposte ammesse a valutazione e a finanziamento di cui all'Avviso pubblico del 30 giugno 2022 a valere sul PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e Transizione ecologica, Componente 1 – Economia circolare e agricoltura sostenibile (M2C1), Investimento 3.2 Green Communities, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, tra cui la Green Community "MARGREEN - "Marittime, le Alpi che si affacciano sul Mediterraneo";
- l'area individuata dall'intervento comprende due Unioni Montane (Unione Montana Valle Stura, Unione Montana Alpi Marittime) ed i Comuni di Valdieri e Roaschia;
- in data 12/08/2022 è stata sottoscritta la Convenzione per la costituzione della Green Community "MARGREEN" tra Unione Montana Valle Stura, l'Unione Montana Alpi Marittime, il Comune di Roaschia e il Comune di Valdieri;
- l'Unione Montana Valle Stura è stata individuata quale Ente Capofila della Green Community "MARGREEN - "Marittime, le Alpi che si affacciano sul Mediterraneo";
- con deliberazione di Giunta dell'Unione Montana Valle Stura n. 102 del 20/12/2022 relativa a: "Convenzione tra Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato – Regioni e l'Unione Montana Valle Stura per attuazione progetto MARGREEN. Approvazione." è stato preso atto del finanziamento complessivo di € 4.300.000, a valere sul PNRR M2C1 Inv. 3.2 ed è stato approvato lo schema di Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionale e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato - Regioni e l'Unione Montana Valle Stura, finalizzato a disciplinare i rapporti per la realizzazione della Green Community MARGREEN;
- in data 27/12/2022 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie – Nucleo PNRR Stato – Regioni e l'Unione Montana Valle Stura per disciplinare i rapporti tra le Parti finalizzati alla realizzazione della Green Community MARGREEN, nell'ambito del perseguimento degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 2 – Componente 1 – Investimento 3.2;

Visto l'art. 107 del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea (TFUE) che vieta la concessione selettiva di aiuti sotto forma di risorse statali ed europee che possano ostacolare gli scambi fra i paesi UE ovvero ostacolare la concorrenza;

Visto l'art. 4 del Regolamento UE 2021/241 che stabilisce i principi generali e specifici del dispositivo per la ripresa e la resilienza;

Considerato l'art. 9 del Regolamento UE 2021/241 il quale stabilisce che *"i progetti di riforma e di investimento possono essere sostenuti da altri programmi e strumenti dell'Unione, a condizione che tale sostegno non copra lo stesso costo"*;

Visti l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 che definiscono il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "Do No Significant Harm");

Richiamati:

- l'art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023 il quale recita *"In relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in"*

parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

- l'art. 9 del D.L. 77/2021, convertito con L. n. 108 del 2021, che stabilisce per le Amministrazioni l'obbligo di assicurare la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse PNRR e conservare tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati, rendendoli disponibili per le attività di controllo e di audit;
- l'art. 1, c. 2, lett. a) della L. n. 120 del 2020, così come modificato dal D.L. 77/2021, che prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.
- l'art. 5, c. 8 del D.L. 215/2023 convertito con modificazioni con L. n. 18 del 2024, proroga al 30 giugno 2024 le procedure di affidamento semplificate, per gli interventi finanziati con risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano nazionale complementare;

Rilevato che il comma 4 dell'art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo *“di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”;*

Visto l'art. 102 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina gli impegni dell'operatore economico in merito alla stabilità occupazionale, ai contratti collettivi nazionali e territoriali di settore e alle pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate;

Rilevato che:

il Comune di Vernante è stato individuato quale Soggetto sub-attuatore della Green Community “MarGreen” e assume il ruolo di Soggetto Realizzatore per la realizzazione dell'intervento “A1. Progetto pilota per la gestione del bosco produttivo” localizzato in Bandita di Palanfrè, il cui importo di Q.E. ammonta ad €45.000,00 interamente Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU nell'ambito PNRR Missione 2 Componente 1 Investimento 3.2 MARGREEN;

all'intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP): C11G22000210006 e trova apposita copertura finanziaria al piano dei conti 09.02.2 cap. 8530/2.3 del bilancio in corso;

Preso atto che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 12/12/2023 è stata individuato il Responsabile Unico di Progetto (RUP), nella persona della Geom. Osenda Giada;

con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 466 del 27/12/2023, veniva affidato all'operatore economico Dott. Agr. Giordano Gianluca con sede in Strada Tetto Frega, 28 – 12017 – Robilante (CN) – C.F. GRDGLC74H09D205B, P.IVA. 02772690042 il servizio attinente l'architettura e l'ingegneria per la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità dell'intervento, per l'importo di €4.942,00 di cui €190,08 (Esente Iva);

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 26/03/2024, per le motivazioni in essa riportate, è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento, previa sottoscrizione del RUP e del Progettista del Verbale di Validazione;

la spesa complessiva dei lavori, ammonta ad euro 45.000,00 di cui euro 34.060,00 per lavori ed euro 10.940,00 per somme a disposizione dell'amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista nel bilancio dell'ente;

il Q.E. di progetto è il seguente:

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	
A.1 Importo Lavori a base d'asta	
a.1) A misura	€0,00
a.2) A corpo	€33.380,00
A.1 Importo complessivo lavori a base d'asta (a.1 + a.2)	€33.380,00
A.2 Oneri della sicurezza speciali (non soggetti a ribasso)	
a.3) A misura	€0,00
a.4) A corpo	€680,00
A.2 Oneri della sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) (a.3 – a.4)	€680,00
A TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)	€34.060,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1) Prestazioni in economia, previste in progetto ed escluse dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€0,00
b.2) Analisi qualità terreni in fase progettuale	€0,00
b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa)	€0,00
b.4) Imprevisti 2% max su importo dei lavori	€504,80
b.5) Acquisizione aree o immobili	€0,00
b.6) Accantonamento ex art. 106, comma 1 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.	€0,00
b.7) Spese tecniche ed incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.	€0,00
b.7.2.1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coord. della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori ed al coord. della sicurezza in fase di esecuzione, alla contabilità	€2.828,85
b.7.2.2) Contributo Previdenziale 4% su Spese tecniche (b.7.2.1)	€113,15
b.8) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione, Contribuzione Anac	€0,00
b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€0,00
b.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (IVA compresa)	€0,00
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo Tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€0,00
b.12) IVA ed eventuali altre imposte	
b.12.1) I.V.A. 22% su lavori ed oneri sicurezza (A)	€7.493,20
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€10.940,00
IMPORTO TOTALE (A+B)	€45.000,00

Dato atto che:

consultate le categorie merceologiche presenti sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it istituita da Consip S.p.a., certificata dall'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, concordemente con l'Amministrazione Comunale, ci si è rivolti alla ditta PETTAVINO LEGNAMI DI PETTAVINO VALTER con sede in Strata Tetto Malizia, 2 – 12017 – Robilante (CN), C.F. PTTVTR66E02B033F e P.IVA. n. 02511690048, individuato, nel pieno rispetto dei principi del Codice, mediante l'utilizzo dell'elenco degli operatori economici iscritti alla categoria merceologica "OG13 - Opere di ingegneria naturalistica";

è stata quindi attivata trattativa diretta RdO_4429535 con l'operatore economico individuato come sopra indicato, con scadenza in data 19/06/2024 ore 18:00;

l'imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi dell'allegato I.4 del Codice – Tabella A, per importi inferiori a €40.000,00, è esente;

Considerato che:

l'operatore economico ha trasmesso tramite piattaforma telematica la propria offerta con annessa documentazione, alle ore 13:34 del giorno 12/06/2024 e dunque nei termini utili;

l'importo di aggiudicazione del servizio risulta così determinato:

importo a base di gara soggetto a ribasso	€10.580,34
a dedurre il ribasso offerto (- 0,20%)	€21,16
Importo del servizio ridotto del ribasso offerto	€10.559,18
costo della manodopera (non soggetto a ribasso)	€22.799,66
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€680,00
Importo di aggiudicazione	€34.038,84
IVA 22%	€7.488,54
Totale	€41.527,38

Dato atto che:

l'art. 17, comma 2 del Codice prevede << *In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale*>>;

ai sensi del sopracitato art. 17 del Codice e dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- FINE DA PERSEGUIRE: Realizzazione opera pubblica;
- OGGETTO: Affidamento dei lavori nell'ambito del ""PROGETTO PILOTA PER LA GESTIONE DEL BOSCO PRODUTTIVO, BANDITA PALANFRE"";
- MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto;
- FORMA DEL CONTRATTO: scambio di lettere commerciali;
- CLAUSOLE: il servizio viene affidato "a corpo", l'appaltatore dovrà terminare l'esecuzione entro 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi, salvo eventuali e motivate sospensioni;
 - l'appaltatore è tenuto, a pena di nullità, ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al cottimo in oggetto;
 - il pagamento delle prestazioni avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della fatturazione elettronica previa verifica positiva dell'attestazione di regolarità contributiva della ditta;
 - Per ogni vertenza giudiziale il tribunale competente per territorio è quello di Cuneo (CN).

relativamente alla regolarità contributiva, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) dal quale l'operatore risulta in regola con i versamenti contributivi e assistenziali, come da attestazione rilasciata dagli organi competenti tramite piattaforma dedicata (DURC online) protocollo INAIL_44477904 scadenza 02/11/2024;

Rilevato che:

in fase di stesura progettuale nel fare fronte a maggiori approfondimenti tecnico-operativi è stata riscontrata la necessità di dare maggiore spazio economico all'interno del Q.E. alla realizzazione dei lavori al fine di garantire la completezza dell'opera non di semplice realizzazione;

pertanto considerate oggi le somme a disposizione a fronte dell'aggiudicazione dei lavori, si procede all'aggiornamento del Q.E. di progetto e la contestuale variazione dell'impegno assunto a favore dell'operatore economico Dott. Agr. Giordano Gianluca nel bilancio in corso, imputando la quota parte di €1.490,54 su stanziamento comunale;

Ritenuto:

che sentito il servizio contabilità si è accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009;

che non è presente alcun conflitto di interessi come previsto dall'Art. n. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e s.m.i. tra il personale della stazione appaltante responsabile della gestione della procedura e l'operatore economico al quale è stato richiesto di presentare un'offerta;

che l'adozione della presente determinazione compete al Responsabile dell'Area, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.;

che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell'articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

- 1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di dare atto che i codici identificativi dell'intervento sono i seguenti:
CUP: C11G22000210006;
CIG: B20DD67736.
- 3) di approvare l'offerta economica acquisita tramite piattaforma certificata istituita da Consip S.p.A ricevuta mediante l'invio di Trattativa Diretta RdO_4429535, la cui documentazione è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- 4) **di affidare direttamente alla ditta PETTAVINO LEGNAMI DI PETTAVINO VALTER con sede in Strata Tetto Malizia, 2 – 12017 – Robilante (CN), C.F. PTTVTR66E02B033F e P.IVA. n. 02511690048 i lavori in oggetto per l'importo di €41.527,38 di cui Iva 22% pari a €7.488,54;**
- 5) di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza di scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;
- 6) di dare atto che questo ente a fronte del miglioramento del prezzo dell'affidamento nonché nel promuovere l'accessibilità delle piccole imprese locali con comprovate

esperienze tecniche-esecutive, provvede a non richiedere all'operatore economico la garanzia definitiva;

7) di approvare il Q.E. di progetto in variante:

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	
A.1 Importo Lavori a base d'asta	
a.1) A misura	€0,00
a.2) A corpo	€33.380,00
Importo complessivo lavori a base d'asta (a.1 + a.2)	€33.380,00
Ribasso offerto (-0,20%)	-€21,16
A.1 Importo di aggiudicazione lavori	€33.358,84
A.2 Oneri della sicurezza speciali (non soggetti a ribasso)	
a.3) A misura	€0,00
a.4) A corpo	€680,00
A.2 Oneri della sicurezza speciali (non soggetti a ribasso) (a.3 – a.4)	€680,00
A TOTALE LAVORI (A.1 + A.2)	€34.038,84
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b.1) Prestazioni in economia, previste in progetto ed escluse dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€0,00
b.2) Analisi qualità terreni in fase progettuale	€0,00
b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi (IVA compresa)	€0,00
b.4) Imprevisti 2% max su importo dei lavori	€0,00
b.5) Acquisizione aree o immobili	€0,00
b.6) Accantonamento ex art. 106, comma 1 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.	€0,00
b.7) Spese tecniche ed incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.	€0,00
b.7.2.1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coord. della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori ed al coord. della sicurezza in fase di esecuzione, alla contabilità	€3.318,71
b.7.2.2) Contributo Previdenziale 4% su Spese tecniche (b.7.2.1)	€132,75
b.8) Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al RUP, di verifica e validazione, Contribuzione Anac	€0,00
b.9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€0,00
b.10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (IVA compresa)	€0,00
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo Tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€0,00
b.12) IVA ed eventuali altre imposte	
b.12.1) I.V.A. 22% su lavori ed oneri sicurezza (A)	€7.488,54
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€10.940,00
IMPORTO TOTALE (A+B)	€45.000,00

8) di rettificare l'impegno n. 147/2024 assunto a favore dell'operatore economico Dott. Agr. Giordano Gianluca al piano dei conti 09.02.2 al capitolo 8530/2.3 del bilancio in corso per l'importo di €3.451,46 di cui Contributo Previdenziale 4% pari ad €132,75;

9) di impegnare a favore dell'operatore economico Dott. Agr. Giordano Gianluca la somma di €1.490,54 di cui Contributo Previdenziale 4% pari ad €57,33 al piano dei conti 01.05.1 capitolo 470/6.1 del bilancio in corso;

10) di impegnare a favore della ditta PETTAVINO LEGNAMI DI PETTAVINO VALTER la somma di €41.527,38 di cui Iva 22% pari a €7.488,54 al piano dei conti 09.02.2 al capitolo

8530/2.3 del bilancio in corso;

- 11) di accertare l'entrata dell'importo di €33.500,00 al capitolo 421/2.2 del bilancio in corso proveniente dall'Unione Montana Valle Stura;
- 12) di dare atto che in forza della Deliberazione di G.C. n. 132/2023 il RUP è la sottoscritta;
- 13) di attestare, sentito il Servizio Contabilità, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 183, comma 8, del D.lgs.267/2000 e dell'articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;
- 14) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell'elenco dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti come previsto dal D.lgs. 33/2013;
- 15) di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
 - a) viene trasmessa al Responsabile dell'Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
 - b) sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art.183, comma 7, D.lgs.267/2000;
 - c) viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA -
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI**

F.to:

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i.